
N. 63 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/05/2021 

Oggetto: BANDO AXEL - CONTRIBUTI PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI ACCUMULO PER 
ENTI LOCALI  DI CUI AL DECRETO 15334 DEL 4 DICEMBRE 2020. ACCETTAZIONE CONTRIBUTO 
REGIONALE E NOMINA RUP 

L’anno  2021 addì  21 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BANDO AXEL -  CONTRIBUTI  PER IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  E SISTEMI DI ACCUMULO PER ENTI 
LOCALI  DI  CUI  AL  DECRETO  15334  DEL  4  DICEMBRE  2020.  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO 
REGIONALE E NOMINA RUP

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  BANDO  AXEL  -  CONTRIBUTI  PER  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  E  SISTEMI  DI 
ACCUMULO  PER  ENTI  LOCALI  DI  CUI  AL  DECRETO  15334  DEL  4  DICEMBRE  2020. 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE E NOMINA RUP

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati: 
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 3744 del 26 ottobre 2020 con la quale è stata definita 

l’iniziativa “Bando AxEL – Contributi  per impianti  fotovoltaici  e sistemi di  Accumulo per Enti 
Locali” al fine di diffondere l’utilizzo di sistemi di accumulo per un uso più efficiente delle fonti  
energetiche rinnovabili e la riduzione dei consumi energetici, contribuendo, di conseguenza, alla 
riduzione delle emissioni inquinanti ed al miglioramento della qualità dell’aria in Lombardia; 

• il  Decreto n.  15334 del 4 dicembre 2020 del  Dirigente dell’Unità  Organizzativa Interventi  di 
Sviluppo dei Territori Montani,  Risorse Energetiche e Rapporti  con le Province Autonome di 
approvazione del “Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per 
Enti Locali”, in attuazione della d.g.r. suddetta; 

Considerato che il Comune Tradate, ha partecipato al BANDO Axel di assegnazione di contributi 
per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali per la tipologia di intervento 1 B per 
l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti e 
precisamente per un impianto da installare presso il Palazzo Comunale -costo totale previsto pari a 
euro 37.922,50-; 

Visto il Decreto di Regione Lombardia 6297 del 11.05.2021 avente per oggetto: “BANDO AXEL – 
CONTRIBUTI PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI ACCUMULO PER ENTI LOCALI DI 
CUI AL DECRETO 15334 DEL 4 DICEMBRE 2020. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DELLE 
DOMANDE  AMMESSE  E  FINANZIATE,  DELLE  DOMANDE  AMMESSE  NON  FINANZIATE  E 
DELLE DOMANDE NON AMMESSE”.

Constatato che il Comune di Tradate è risultato beneficiario del 100% del Contributo richiesto pari 
a Euro 37.922,50;

Ritenuto, pertanto, necessario:

1) Autorizzare l’accettazione del contributo di cui trattasi;

2) Individuare l’Ufficio competente per il procedimento di cui trattasi nel Servizio Manutenzioni, 
nella persona dell’Geom. Giorgio Colombo, già Responsabile del medesimo servizio;

3) Nominare il Geom. Giorgio Colombo, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi, per 
gli  effetti  e  con le  funzioni  previste dall’art.  31 e seguenti  del  vigente  Codice  dei  Contratti 
pubblici e dall’art. 5 e seguenti della Legge 241/90 e smi;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  Settore Manutenzioni,  Istruzione e Cultura, in ordine alla  regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla formale accettazione del contributo di 
Regione  Lombardia  per  il  finanziamento  dell’intervento  di  installazione  di  un  sistema  ad 
accumulo a servizio dell’impianto fotovoltaico esistente sulla copertura del Palazzo Comunale di 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



P.zza Mazzini 6, pari al 100% dell’importo complessivo previsto di Euro 37.922,50;

2)  di  autorizzare  il  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  del  Comune  di  Tradate  alla 
presentazione dell’istanza di accettazione del contributo sul portale Bandi On Line di Regione 
Lombardia;

3) di individuare l’Ufficio competente per il procedimento in oggetto nel Servizio Manutenzioni del 
Comune di Tradate;

4) di nominare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Geom. Giorgio Colombo ai 
sensi,  per gli  effetti  e con le funzioni previste dall’art.  31 e seguenti del vigente Codice dei 
Contratti pubblici e dall’art. 5 e seguenti della Legge 241/90 e smi;

5)  di  demandare  al  RUP  l’espletamento  di  ogni  atto  necessario  al  fine  dell’installazione 
dell’impianto di accumulo di cui trattasi nei tempi previsti dal Bando Axel in oggetto;

6) di incaricare l’Ufficio Ragioneria delle necessarie variazioni di Bilancio che prevedano in entrata 
e in uscita la somma Euro 37.922,50;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 data l’esigenza di accettare il contributo Regionale di cui 
trattasi

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1398/2021 ad oggetto:  BANDO AXEL -  CONTRIBUTI  PER IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI ACCUMULO PER ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO 15334 

DEL  4  DICEMBRE 2020.  ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE E NOMINA RUP si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 18/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1398/2021 del SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto: BANDO AXEL 

- CONTRIBUTI PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI ACCUMULO PER ENTI LOCALI 

DI  CUI  AL  DECRETO  15334  DEL  4  DICEMBRE  2020.  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO 

REGIONALE  E  NOMINA  RUP si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 21/05/2021

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  BANDO AXEL - CONTRIBUTI PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI 
ACCUMULO PER ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO 15334 DEL 4 DICEMBRE 2020. 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE E NOMINA RUP. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/05/2021.

Tradate, 22/05/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


